
ORIGINALE 
 

 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  8  del  17/02/2015  

 
 
 

OGGETTO: IMPIANTO "CEDEGOLO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL 

RICORSO IN APPELLO EX ART. 189 DEL R.D. NR. 1775/1933 PROPOSTO 
DA EDISON SPA DAVANTI AL TSAP DI ROMA. INCARICO ALL'AVV. DARIO 

MARCHESI 

 

 
L'anno duemilaquindici, il giorno 17/02 del mese di febbraio alle ore 16:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 

Camonica: 
 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

TESTINI MAURO Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Il 
Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: IMPIANTO "CEDEGOLO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO IL 
RICORSO IN APPELLO EX ART. 189 DEL R.D. NR. 1775/1933 PROPOSTO DA EDISON 
SPA DAVANTI AL TSAP DI ROMA. INCARICO ALL'AVV. DARIO MARCHESI 

 
 

Su proposta del Presidente 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
PREMESSO che :  
 

a. con precedente deliberazione nr. 200/12 del 15/01/2013 il Consorzio BIM si 
costituiva in giudizio avverso i ricorsi ex art. 140 R.D.1775/1933 proposti da 

Edison Spa davanti al TRAP di Milano e riferiti agli impianti Covi Sonico e 
Cedegolo; 
 

b. relativamente all’impianto “Cedegolo” il TRAP di Milano con sentenza 4281/14 
ha totalmente aderito alle tesi difensive del Consorzio e rigettato di 

conseguenza le richieste di Edison Spa condannando quest’ultima a rifondere le 
spese di giudizio; 

 
c. avverso la sentenza del TRAP di Milano nr. 4281/2014 Edison Spa ha proposto 

appello ex art. 189 R.D. 1775/1933 al TSAP di Roma notificato all’Ente in data 

07/01/2015 ns. prot. 0000008/2015; 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 
PRESO ATTO che è necessario costituirsi in giudizio e provvedere alla nomina del 

legale di parte; 
 
RITENUTO di affidare tale incarico all’Avvocato Dario Marchesi con studio in Milano, 

esperto in materia, al quale in Consorzio si è già rivolto per il primo grado di giudizio e 
per procedimenti simili, tutt’ora in corso; 

 
VISTA la nota trasmessa in data 16/02/2015 dall’avvocato Dario Marchesi, che 
quantifica in €uro 5.5000,00= oltre a IVA e CPA il compenso per l’attività di 

rappresentanza e difesa fino alla decisione del giudizio d’appello innanzi al TSAP di 
Roma; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il parere del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge: 

 
 

 
DELIBERA 

 



 
1. di nominare ed incaricare, per i motivi descritti in premessa, l’Avv. Dario Marchesi 

dello Studio Legale MLS con sede in Milano, Corso di Porta Vittoria 47, ad assistere 

in Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica in ordine al contenzioso promosso da 
Edison Spa innanzi al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche di Roma e, nello 

specifico, a rappresentare e difendere il Consorzio nell’udienza di comparizione ed 
ogni altra eventuale e successiva che dovesse essere convocata, fino alla decisione 
del giudizio innanzi al TSAP di Roma; 

 
2. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 
 

3. di autorizzare il Presidente del Consiglio di amministrazione a conferire all’avvocato 

Marchesi mandato di rito; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
complessivi €uro 6.980,00 trova imputazione all’intervento 1.01.08.03 cap. 1190 
del bilancio in corso che presenta sufficiente ed effettiva disponibilità; 

 
5. di dare atto che la spesa sarà rimborsata, in quota parte (18% pari ad €uro 

1.256,40=) dal Consorzio Comuni BIM dell’Oglio di Bergamo destinatario con il 
Consorzio Bim di Valle Camonica del sovraccanone richiesto; 

 
6. di dare atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo regionale per la Lombardia entro 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 giorni;   

 

8. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 

4, del D.Lgs. 267/2000.  
   
 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL IL PRESIDENTE 
  Oliviero Valzelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 

 



 

 
 

Allegato alla Proposta N° 8 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

Servizio: Segreteria, Affari Generali, Personale 

 

OGGETTO: IMPIANTO "CEDEGOLO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

AVVERSO IL RICORSO IN APPELLO EX ART. 189 DEL R.D. 

NR. 1775/1933 PROPOSTO DA EDISON SPA DAVANTI AL 

TSAP DI ROMA. INCARICO ALL'AVV. DARIO MARCHESI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA, Responsabile del 

Servizio Segreteria, Affari Generali, Personale, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame del 

Consiglio di Amministrazione, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di 

spesa come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 16/02/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 8 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : IMPIANTO "CEDEGOLO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

AVVERSO IL RICORSO IN APPELLO EX ART. 189 DEL R.D. 

NR. 1775/1933 PROPOSTO DA EDISON SPA DAVANTI AL 

TSAP DI ROMA. INCARICO ALL'AVV. DARIO MARCHESI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  16/02/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  8  del  17/02/2015  

 

OGGETTO: IMPIANTO "CEDEGOLO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO 

IL RICORSO IN APPELLO EX ART. 189 DEL R.D. NR. 1775/1933 

PROPOSTO DA EDISON SPA DAVANTI AL TSAP DI ROMA. 

INCARICO ALL'AVV. DARIO MARCHESI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.bimvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 26/02/2015 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  8  del  17/02/2015  

 

OGGETTO: IMPIANTO "CEDEGOLO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO 

IL RICORSO IN APPELLO EX ART. 189 DEL R.D. NR. 1775/1933 

PROPOSTO DA EDISON SPA DAVANTI AL TSAP DI ROMA. 

INCARICO ALL'AVV. DARIO MARCHESI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

(Art. 134 – comma 3 -  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito informatico 

www.bimvallecamonica.bs.it, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, terzo 

comma del D. Lgs. 267/2000 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

Breno, 08/03/2015 Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Breno, , 08/05/2015
il Segretario
 Dott. Bernardi Marino


